323DIPLOMATARI DEL MONESTIR DE SANT PERE DE LA PORTELLA

ne et prestacione prelibatorum XIII solidorum dicti mansi d’Ortals 
simus nos et nostri penitus liberati. Et ad maiorem vestrorum 
securitatem damus vobis fideiussores et rei completores Petrum 
de Vilalta et Guillelmum de Zassera et Petrum de Serra de Sagas 
et Petrus de Riera de Castel qui vobis, cum et sine nobis, hec 
omnia predicta et singula vobis et vestris attendi faciant et com-
pleri, unde quilibet nostrum, tam nos auctores quam nos fideius-
sores, tenemur vobis et vestris et dicto monasterio de his omnibus 
et singulis prenominatis atendendis atque complendis, quem ad-
modum superius denotatur, obligantes inde pro his omnibus et 
singulis omnes res nostras, mobile et immobiles ac semovens et 
hereduum et successorum nostrorum omnium indistincte et in hoc 
renunciamus remedio epistole divi Adriani et beneficio dividende 
accionis et novissime constitucionis et omni cuilibet iuri quo ad 
hec infringenda nos iuvari possemus. Et nos venditores renuncia-
mus omni iuri canonico vel civili et omni constitucioni facte vel 
faciende et omni accioni recessorie et auxilio et omni iuri divino 
et humano, scripto et non scripto, introducto vel introducturo ad 
hec infringenda vel aliquo eorum et expresse illi iuri quod est 
cautum illum contractum debem recindi in quo constat ultra di-
midiam esse factam decepcionem. Et ut restituto melius collocetur, 
ego Elicsendis predicta iuro et iurando et iurando2 sponte promi-
to me hec omnia predicta et singula servaturam et nunquam in 
aliquo contraventuram racione dotis et sponsalicii seu aliqua qua-
libet racione, iure, modo vel casu sic Deus me adiuvet et hec 
Sancta IIIIor Dei Evangelia corporaliter a me manu tacta. Et est 
manifestum. 

Quod est actum anno dominice incarnacione M CC L IIº die 
VIII kalendas madii.

Sig+num Geraldi Petri d’Olvan, sig+num domine Elicsendis, 
uxoris eius iurate, sig+num Petri de Vilalta, sig+num Guillelmi  
de Serra, sig+num Petri de Serra, eius filii, sig+num Petri de Riera de  
Castell, nos omnes predicti qui hec omnia laudamus et firmamus. 
Et nos Guillelmus de Serra et Petrus de Serra predicti, per nos 
et nostros renunciamus omnino ad baiuliam nobis pertinentem  
in dictis honoribus superius venditis, quam baiuliam diffinimus et in  
proprium remitimus vel emptoribus prenominatis et vestris.

Sig++++na Berengarii de Podio d’Olvan et Toloni de Tapies 
et Ferrarii de Sala et Petri de Cozaido de Berga, testium.
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Raimundus, scriptor publicus Berge, scripsit hec cum literis 
rasis et emendatis atque suprascriptis + die et anno prefixo.

1. O potser circumventi.  2. Sic. 

84

1256, juliol, 8
Venda de domini útil. Berenguera Alberta, de la parròquia de Santa 

Maria de la Quar, i el seu marit Pere de Fontdallà venen a Pere 
Miquel, rector de Santa Maria de la Quar, una peça de terra al lloc 
anomenat “Pedregosa” o “Pelig”, que és sota el domini del mones-
tir de Sant Pere de la Portella. Per la venda rep trenta-tres sous de 
moneda de Barcelona.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (14 × 24 cm).  
Pergamí enfosquit, sobretot a la banda dreta, amb algun forat. Al verso: “Lit-
tera B, núm. 13.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 17; remet a “És carta de 
lletra B, nº 13”. Vegeu doc. 310.

Notum sit cunctis quod ego Berengaria Alberta, de parrochia 
Sancte Marie de Quar, et Petrus de Fontdalla, maritus meus, nos 
ambo insimul, per nos et omnes successores nostros et heredes, 
com hoc presenti instrumento perpetuo valituro vendimus tibi 
Petro Micheli, rectori Sancte Marie de Quar, ad omnes tuas vo-
luntates libere faciendas in quacumque parte volueris, sine aliqua 
nostra nostrorumque retentu et contradicto, unam peciam terre 
que est de laboracione et pertinenciis mansi nostri de Quar, in 
loco qui nominatur Pedregosa vel Pelig, sub dominio monasterii 
Sancti Petri de Portella, et recepit ibi decimam et tascam. De qua 
vendicione accipimus a vobis precium videlicet XXX III solidos 
monete Barchinone duplicis valentes marche argenti LXXX VIII 
solidos, ex quibus sumus bene paccati voluntati [...] et sic renun-
ciamus excepcioni non numerate peccunie et doli. Que dicta pecia 
terre affrontat versus orientem in ipsa pecia terre1 qui ibidem est, 
quam tibi vendideret quondam Raimunda Alberta, mater mea, et 
Guillelmus d’Argilagers, maritus eius, et affrontat a parte meridiei 
et occidentis in ipsa torren<t> qui est ei contiguus, et de circio 
affrontat in honore mansi de Roca quam tenet Raimundus Blanc. 
Totum quantum infra has IIIIor affrontaciones includitur et deter-
minatur, vendimus tibi et tuis vel cui dare, vendere aut quocumque 
modo alienare volueris, cum ingressibus et egressibus et omnibus 
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melioramentis que unquam possint ibi fieri, sicut melius dici vel 
intelligi potest ad tuum tuorumque comodum et utilem intellectum. 
Et inducimus te et tuos in plena ac corporalem possessionem ipsius 
pleno iure, cum omni dominio quod in ipso habemus et habere 
debemus, nos et nostros paremus, spoliamus et excludimus de ipsi 
sine aliquo retentu. Et promitimus ac convenimus bona fide, sub 
obligacione omnium bonorum nostrorum, quod hec omnia supra-
dicta et singula faciamus te et tuos semper tenere et possidere et 
facere tibi inde garentiam contra omnes personas indistincte et 
quod unquam in iudicio vel extra iudicium oculte vel manifeste 
contra non veniamus nec persona aliqua venire faciamus. Ymmo 
renunciamus omni iuri et racioni de qua ad hec infringendi posse-
mus aliquatenus adiuvari. Damus etiam tibi quicquid hec vendicio 
plus predicto valet precio aut est in posterum valitura. Item ut  
hec omnia firmius semper habeatur, iuro ego predicta Berengaria hec  
omnia supradicta et singula semper servare et firma habere et non 
contravenire, sic Deus me adiuvet et eius sancta IIIIor Evangelia 
coram posita a me corporaliter manu tacta.

Quod est factum VIII idus iulii, anno domini Mº CCº Lº 
VI.

Sig+num mei, predicte Berengarie, sig+num Petri de Font-
dalla, eius viri, qui hoc facimus, laudamus et firmamus. Testes 
huius rei sunt Raimundus de Fontdalla, Petrus de Quintana et 
Berengarius Guerad.

Petrus de Valcorba, rector ecclesie Sancti Iohannis de Villa 
Lata, qui vice et mandato Petri de Palacio, capellani monasterii 
Sancti Petri de Portella, hoc scripsit die et anno + prefixo. Ego 
Petrus de Palacio, capellanus predicti monasterii de Portella in 
cuius posse hec carta fuit mandata et firmata et eam scribi fecit 
et clausi meo sig+no. 

1. Manca la titlla (tre).

85

1256, juliol, 26
Lluïció i confirmació de compra. Arnau, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, juntament amb la comunitat, aprova la com-
pra d’una honor que Pere Miquel, capellà i rector de Santa Maria 
de la Quar, va fer a Berenguera Adalberta i al seu marit, Pere de 
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Fontalba, situada al lloc anomenat “Pelig” i “Pedregosa” (vegeu 
doc. 84). A canvi, l’esmentat Pere Miquel ha de lliurar setze sous 
de moneda de Barcelona a l’abat i divuit diners al batlle, Arnau de 
Frontenyà. 

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (14 × 15 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació, lleugerament enfosquit. Al verso: “sac 
2, littera B, núm. 14.”

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 17; remet a “És carta de 
lletra B, nº 14”. Vegeu doc. 310.

Notum sit cunctis quod nos frater Arnaldus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, cum consensu et voluntate 
omnium fratrum nostrorum scienter et consulte, per nos et per 
omnes nostros successores concedimus et firmamus, laudamus 
nec et in perpetuum vobis Petro Michaeli, capellano et rectori 
ecclesie Sancte Marie de Quar, et cuicumque volueritis ad tuam 
voluntatem salvo iure Beati Petri, in omnibus, illum honorem 
quem emistis de tua propria peccunia de Berengaria Adalberta et 
de viro suo, Petro de Fonte Alba. Qui honor est ad illum loccum 
qui vocatur Pelig vel Pedragosa et dictus honor est in dominio et 
iuridicione dicti monasterii. Dictum honorem, sicut vos emistis,  
cum suis egressibus et regressibus, terminis et afrontationibus et cum  
omni melioramento que ybi facere volueritis vobis, ut superius 
dictum est, confirmamus. Et propter hoc recepimus a vobis XVI 
solidos monete curribile Barchinonense, de quibus sumus bene 
paccati, et baiulus, scilicet Arnaldus de Fronteniano, XVIII de-
narios. Et ita sane intelligatur et dictus honor est in parrochia 
Sancte Marie de Quar.

Actum est VII kalendas augusti, anno domini M CC L VI. 
Sig+num Arnaldi, Portellensis + abbatis, qui hoc laudo, salvo 

iure Beati Petri.*1 Sig+num Arnaldi, monachi. Sig+num Bernardi 
de Sala, monachi.* Sig+num Petrus, monachus.* Sig+++num Be-
rengarii Grad, Guillelmi Iovarii, Bernardi de Monte Cluso, testium. 
Sig+num Arnaldi, baiuli de Fro<n>teniano.*

Sig+num Guillelmi, monachi et sacerdotis, qui hoc scripsit 
die et anno quod supra. 

1. Signatura autògrafa. Traç molt tremolós, segurament d’un home vell.
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86

1257, octubre, 23
Venda del delme. Arnau, abat de Sant Pere de la Portella, ven a Arnau 

Muntaner de Toses els drets que tenen sobre el delme de la par-
ròquia de Saltèguet (o Saltèguel) que els va vendre Sibil·la de ses 
Caselles. El preu de la venda és de 180 sous melgoresos. Segons el 
resum fet el segle XVIII, el monestir es va reservar el domini directe 
sobre aquest dret.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19 × 25 cm).  
Pergamí en bon estat de conservació. Al verso: “Sac 6, littera K, nº 1”, “Salte-
gal” i “Carta del dècima de Saltegal”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 78; remet a “És carta de 
lletra K, nº 1”. Vegeu doc. 310.

Notum sit cunctis quod nos Arnaldus, Dei gratia abbas mo-
nasterii Sancti Petri de Portella, cum assensu et voluntate totius 
conventus dicti monasterii, vendimus in perpetuum tibi auctoritate 
et testimonio huius publici instrumenti, perpetui valituri et duraturi, 
te Arnaldo Muntaner de Thoses et tuis et cui vel quibus volueris 
quicquid iuris et dominii habemus et habere debemus racione et 
nomine Sibilie de zes Caseles, in decimo parrochie de Saltegal, que 
predicta iam nominata Sibilia de zes Caseles nobis vendidit, ut in 
instrumento per ipsam nobis facto plenarie continetur. Quicquid 
iuris et dominacionis nobis pertinet aut pertinere debet racione 
illius vendicionis predicte in dicto decimo de Saltegal, vendimus 
tibi et tuis et cui volueris precio CLXXX solidos Malgorenses, de 
quibus sumus bene paccati nostre voluntati, unde renunciamus 
excepcioni precii non recepti et doli. Et confitemus et in veritate 
recognoscimus nos iustum precium habuisse et recepisse et ipsum 
in maiorem utilitatem monasterii misisse. Tamen si hec vendicio 
plus dicto precio nunc valeat aut est aliquo tempor valituram 
totam illam plus valenciam in nostro dono firmo et irrevocabili 
habeas. Ita quod racione iusti precii non recepti aut racione alterius 
cuiuslibet decepcionis non possimus te vel tuos aliquo tempore 
convenire. Cedentes tibi et tuis et cui volueris totum locum nos-
trum acciones, iura et voces nobis competentes in predicto decimo 
racione et nomine dicte Sibilie, salvo et retento sive reservato no-
bis et successoribus nostris quicquid iuris in predicto decimo de 
Saltegal habemus et habere debemus, racione et nomine Bonifacii 
de Thoves, que ab hac vendicione excipimus et nobis retinemus 
cuncta que ibi habemus et habere debemus, vendimus tibi et tuis 
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sicut melius dici potest, hoc etiam salvo nobis et successoribus  
\nostris/ quod non teneamus tibi vel tuis facere guirenciam sive 
de eviccione nullo modo teneamus tibi vel tuis racione vendicionis 
superius nominate nec nos nec monasterium nostrum simus tibi 
vel tuis racione huius vendicionis in aliquo obligati nec etiam ad 
restitucionem tibi prenominati precii teneamus. Quantum ad alia 
vero superius tibi vendita renunciamus omni iuris auxilio quo 
contra in toto vel in parte iuvari possimus.

Actum est hoc Xº kalendas novembris, anno Domini Mº CCº 
Lº VIIº.

Signum Arnaldi, Portellensis + abbatis.* Sig+num Geraldi, 
monachi.* Sig+num Arnaldi, monachi.* Sig+num Bernardi de 
Sala, monachi.*

Sig+++na Petri de Valle Curva et Petri de Cozart et Raimundi 
Lobet, per manamentum Berengarie. Testes.

Raimundus de Colle, notarius publicus Berge, qui hec scripsit 
+ die et anno prefixo.

87

1259, gener, 31
Lluïció i confirmació d’una donació. Arnau, abat del monestir de 

Sant Pere de la Portella, d’acord amb la resta de la comunitat, con-
firma i aprova que Maria de Pujol i el seu marit, Guillem, dones-
sin en herència a llur filla, Bartomeua, i al marit de la filla, Pere de 
Vimoners, el mas “Iglea”, que tenen al vilar de Vilallobent. També 
confirmen i aproven la compra que féu Maria dels drets que hi te-
nia la seva germana, Barcelona, com a legítima. Per aquesta lluï-
ció el monestir va rebre seixanta sous melgoresos.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (19 × 18 cm).  
Pergamí una mica enfosquit, amb algunes taques, sobretot a la banda dreta. 
A l’angle de baix, a la dreta, hi ha un fragment trencat. Al verso: “Sach H, nº 
6”; “Laudació y confirmació feta per lo abat <...>”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 77; remet a “És carta de 
lletra H, nº 6”. Vegeu doc. 310.    

Notum sit cunctis quod nos frater Arnaldus, Dei gratia abbas 
monasterii Sancti Petri de Portella, scienter et consulte et cum 
assensu et voluntate fratrum nostrorum, per nos et omnes nostros 
successores, laudamus et confirmamus et aprobamus vobis Marie 
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de Puiol1 et Guillelmo, viro tuo, et Bartolomea, filie vestre, et omni 
proli sue legitime nasciture2 vite ipsam et virum suum, Petrum de 
Vimoners, scilicet illum donum et hereditatem quod fecistis dicte 
Bartolomee, filie vestre, et proli sue legitime nasciture vite ipsam 
et virum suum, Petrum de Vimoners, videlicet de manso nostro de 
Ecclesia, qui est in villario de Villalobent, quem mansum tenetis 
[...] dicti monasterii. Quod donum et heretitationem fecistis dicte 
Bartolomee filie vestre, in tempore [...] nos predicti dicte Barto-
lomee filie vestre et proli sue et posteritati legitime, laudamus et 
confirmamus predictum mansum [...] et pertinenciis suis ubique, 
ut habeant et possideant, laborent et expletent, sicut tenuere et 
possedere et habuere [...], videlicet predicti mansi faciant et per-
solvant nobis et nostris successoribus, in pace, de dicto manso, 
in omnibus et p[...] ac servitia consueta que habemus in dicto 
manso et sicut antecessores tuis de dicto manso fecerunt nobis 
et nostris [antecessores]. Item confirmamus et aprobamus illam 
compram quam fecit Maria iam dicta de sorore sua Barchinona 
primogenita [...] Cerdana, scilicet de manso predicto vel legitima 
que sibi contingebat, iure nature, in manso predicto. Item notifi[cet] 
quia propter [...]sitatem mansorum vestrorum forte non poteritis 
continue et personaliter in dicto manso con[..]are usque ad XV 
annos proximos venientes in dicto manso; verum et continuum 
heredem de prole vestra eligatis et ponatis. Interim, dictum man-
sum bene custodiatis et cum hominibus et feminabus teneatis et 
directum et cum aliis necessariis que ad mansum contin[geru]nt 
vel contingere debent et etiam si forsan aliquis moveret aliquam 
questionem ratione iuris in posse nostro vel successorum nostro-
rum, faciatis directum et secundum ordinem iuris. Et est verum 
quod propter hanc confirmacione recepimus a vobis LX solidos 
melgorenses de quibus confitemus bene esse paccati.

Actum est hoc pridie kalendas februarii, anno Domini M CC 
LVIII.

Sig+num Arnaldi Portella + abbatis, salvo iure Beati Petri. 
Sig+num Petri, monachi de Anos, sig+mum Arnaldi de Arule, mo-
nachi, sig+num Romei, monachi. Sig+num Bernardi de Villaplana, 
vilici. Sig+++na Bernardi de Mo<n>tecluso, Bernardi de Betsec, 
Berengarii Grad, testium huius rei. 

[...] Guillelmi, monachi et sacerdotis qui hoc scripsit iussu 
abbatis, sub die et anno quod supra. 

1. Lectura difícil.  2. Lectura dubtosa.
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1265, novembre, 11. Puigcerdà
Sentència. Sentència en què es reconeix a l’abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella que posseeix en franc alou béns i drets en di-
versos llocs de la Cerdanya, que hi són especificats. Corresponen 
als indrets d’Oceja, el vilar de Concellabre, Targasona, vilar de Pal-
manill, Éguet, vilar de Florí, Ur, Ix, Vilallobent, Saltèguet, Alp, 
Naüja, “Sanç”, Ger i la Roca de Víllec. S’esmenten els documents 
comtals i reials aportats pel monestir per tal de justificar la posses-
sió d’aquestes terres d’origen fiscal.

 [A]. Original perdut. 
 B.*  ADPO, 1B15, fols. 66r-66v. Prové de l’antic Arxiu del Patrimoni Reial de Per-

pinyà. A causa del mal estat de conservació, les darreres ratlles del foli 66r són 
il·legibles. Amb lletres partides a la part inferior.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 78. Vegeu doc. 310. Remet a 
“lo Arxiu del Patrimoni Real de Perpinyà, en lo Llibre de la lletra A, fol. 66”.

In Dei omnipotentis nomine. Pateat universis quod cum Ber-
trandus Egidii, procurator domini regis Aragonum et datus ab eo 
executor in negocio feudorum, in partibus Confluentis, Ceritanie, 
Rivipollensis, vicarie Campi Rotundi et vallis de Pratis, petisset in 
iudicio nomine domini regis et auctoritate comissionis sue, sub 
examine mei Bernardi Botini de Minorisa, iurisperiti iudicis a do-
mino rege in huiusmodi negocio assignati in territorio Ceritanie, 
ab Arnaldo abbate Sancti Petri de Portella, ordinis Sancti Bene-
dicti, Urgellensis dyocesis <et> conventu eiusdem mansos, bordas 
cum hominibus et mulieribus eorumdem honores, possessiones, 
census, donaciones et iura alia que omnia dictum monasterium 
habbet et possidet in locis et parrochiis infrascriptis, videlicet de 
Olcegia et in villario de Concellabre et de Targasona et in villario 
de Palmenill et de Egued, et in villario de Floridi, et de Ur et de 
Hix et de Vilalobent et de Saltegell et de Alb et Anauja et Sanç 
et Ger et de Ruppe de Villeg domino regi in comissum adiudi-
cati. Dicens quod, cum predicta omnia fuissent de feudo domini 
regis et antecessorum suorum, fuerint alienata et transportata in 
predictum monasterium irrequisito consensu ipsius domini regis 
et suorum etiam predecessorum. Ad que predictus abbas nomine 
dicti monasterii et conventus sui litem contestando respondit se 
tenere predicta in locis, parrochiis prenotatis. Negavit tamen ea 
esse de feudo domini regis. Proponuit tamen et asseruit nomine sui 
monasterii et conventus in deffensionem suarum predicta omnia in 
locis predictis ab antiquissimo tempore, a quo non exertat memo-
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ria, ipsum monasterium tenuisse et possedisse pro francho alodio 
tam data, tam vendita, tam sentenciata quam etiam confirmata ab 
illustribus quondam bone memorie comitibus Ceritanie et tandem 
ab illustrissimo domino Raimundo Berengarii quondam comite Bar-
chinonensis, qui successit in comitatu Ceritanie ex legato. Ad que 
probanda produxit idem abbas, nomine sui monasterii et conventus, 
novem instrumenta comitum Ceritanie pro veris et publicis, videlicet 
unum Olibe quondam comitis Ceritanie et domino Raymundi Dei 
gratia quondam comitis Ceritanie et domino Guillelmi Dei gratia 
et domino Bernardi Guillelmi Dei gratia quondam comitum Ceri-
tanie et in ultimo instrumento predicti Bernardi Guillelmi comitis 
continetur ipsum ipsum comitem laudasse et confirmasse predicto 
monasterio Sancti Petri de Portella omnes honores, possessiones 
et alia iura que habent et habeant ubique terrarum sine sua et 
suorum inquietudine succesorum. Et in instrumento predicti domini 
Raimundi Berengarii qondam comitis Barchinonensis, continetur 
ipsum comitem reddidisse, donasse et perpetuum stabilitatem fecisse 
predicto monasterio Sancti Petri de Portella omnia que habet in 
Ceritaniensis, Biseldunensis, Barchinonensis atque in finibus mar-
chiarum. Quod instrumentum incipit “In Dei nomine. Sit notum 
cunctis quam ego Raimundus Berengarii Dei gratia Barchinonensis 
atque Ceritaniensis comes” et finitur ante kalendarium1 “cum Iuda 
Scariot in infernum porcionem accipiat”. Asseruit etiam dictus abbas 
in deffensionem suam Guiffredum quondam Sancte Narbonensis 
ecclesie archiepiscopum et Guiffredum quondam Carcassonensis 
episcopum et Emengaudum quondam Urgellensis episcopum, qui 
omnes convenerant in dicto monasterio Sancti Petri de Portella 
ut consecrarent Guilabertum quondam episcopum Barchinonensis 
consecrasse unanimiter ecclesiam Sancti Petri de Portella, sub 
presencia consensu et confirmacione Guiffredi quondam comitis 
Ceritanie et aliorum plurimum nobilium dedisse et confirmasse 
omne quicquid ipsum monasterium erat iam adquisitum vel in 
antea esset ubique adquirendum in comitatibus Ausone, Cerita-
nie, Berguitani, Vallis Sperii, Rosselionensis, Confluetensis ad que 
pre[dictus] produxit quoddam instrumentum pro publico et vero 
quod vocabat dodaliam subsignatum comite, archiepiscopo et epis-
copis supradictis et aliis pluribus nobilibus et [...]. Asseruit etiam 
dictus abbas nomine sui monasterii in deffensionem suam illus-
trissimum dominum Iacobum nunc regem Aragonis in privilegium 
perpetuum concessisse episcopo Urgellensis et universis prelatis, 
religiosis et clericis sue dyocesis quod [...] iusto titulo eisdem [...] 
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domino rege in dicto privilegio confirmatur, super quibus dictus 
abbas, nomine sui monasterii ac conventui, asseruit predictum 
monasterium prefata omnia fuisse confirmata [...]. Quod privile-
gium incipit: “Noverint universi quod nos Iacobus Dei gratia” et 
finitur ante datam “aliqua [...]. Cum autem procurator Bertrandus 
Eigidii super [...] nomine domini regis [...] quod ego Bernardus 
Botini iudex a domino rege ut predictus assignat [...] propositis 
intellectis ac diligentissime [...] absolvo [...].

Acta fuit hec sentencia tercio idus novembris, anno Domini 
Mº CC [LXV quinto] in villa Podii Cerdani [...].

Guillelmi de Aeli priore Sancti Iaconi de Frontinyano. Guillelmi 
Carllin. Bernardi de Vilaplana. Petri de Colonico Rivipulli. Poncii 
de Ur. Guillelmi Raimundi de Olceya et pluri aliorum.

Petrus Ripolli datus notarius publicus a domino rege in con-
ficiendis universis rescriptis negocii feudorum hanc sentenciam 
de mandato dicti iudicis scripsit et istud consimile instrumentum 
apposuit in hoc registro, cum litteris rasis et emendatis in VIIª 
linea in sentencia et in VIIIª linea in instrumento, hoc in isto 
registro apposito, loco, die et anno prefixo. 

1. Abreujat en kaln, amb una titlla al damunt.

89

1266, setembre, 1. Girona
Ratificació de sentència. Jaume I confirma l’acord establert en nom 

d’ell entre Bertran Gil, portantveus seu en l’afer dels feus, i l’abat i 
el convent de la Portella sobre la petició que ell els feia i sobre les 
qüestions que els plantejava pel que fa a les possessions i drets que 
tenen a la vila d’Éguet [Edecis?], i ratifica la sentència dictada pel 
jutge Bernat Botí (?) sobre l’esmentada petició.

 A. ACA, Cancelleria, reg. 15, fol. 27v.
 a.* SÁINZ DE LA MAZA, 1996-1997, doc. 1, pàg. 383.

Nos et nostros laudamus, concedimus et confirmamus com-
posicionem quam Bertrandus Egidii, tunc gerens vices nostras in 
negocio feudorum, fecit cum abbate de Portella et conventu eiusdem 
monasterii super peticione quam eis faciebamus nomine nostro et 
questione quam movebamus in mansis, honoribus, possesionibus, 
hominibus et mulieribus, censibus, usaticis, terrameritis, decimis, 
donacionibus et aliis bonibus, iuribus que habent et tenent in 
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villa de Edeçis et terminis adiacentibus suis, ut in carta ab ipso 
Bertrando Egidii inde confecta continetur. Laudamus insuper et 
confirmamus sentenciam latam super predicta peticione per Ber-
nardum Buton, a nobis iudicem in ipsa causa delegatum, ut in 
carta dicte sentencie melius et plenius continetur, promitentes quod 
contra predictam composicionem et sentenciam non veniemus nec 
aliquod venire faciemus aut promitemus, ymmo easdem observa-
bimus et observari penitus faciemus, mandantes, et cetera.1

Datum Gerunde, kalendis septembris, anno Domini Mº CCº 
LXº sexto.

1. Quan s’escrivia els registres de la cancelleria no eren copiades totes les fórmules 
protocolàries incloses als documents originals enviats, per exemple a l’abat, a un altre 
senyor o bé a algun dels funcionaris del monarca, com ara els veguers o els batlles. En 
aquest document, d’acord amb el criteri que seguí R. Sáinz de la Maza, hem transcrit 
en crusiva els mots et cetera, que reflecteixen aquest abreujament.
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1266, setembre, 9
Lluïció i confirmació de venda. Arnau, abat del monestir de Sant 

Pere de la Portella, concedeix a Guillem de Fontcoberta de Ger 
les honors que va comprar a Arnaua, filla de Guillema des Torn 
de Ger i del seu marit, Joan d’Olesa, situades a la vila de Ger i al 
seu terme. Han de tenir aquestes possessions pel monestir i han 
d’ésser homes propis i solius de l’abat. El preu de la lluïció és de 
cent sous barcelonesos de tern.

 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (21,5 × 17 cm).  
Pergamí esblaimat i rebregat, no gaire ben conservat. Tinta descolorida en 
molts fragments. Lletres partides a la part superior.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 78; remet a “És carta de 
lletra L, nº 1”. Vegeu doc. 310.

Notum sit omnibus quod nos frater Arnallus, Dei gratia ab-
bas monasterii Sancti Petri de Portella, nomine dicti monasterii, 
per nos et successores nostros, laudamus et concedimus semper 
tibi, Guillelmo de Fonte Cohoperto de Ger, et tuis omnes illos 
honores, possessiones, tenedones, pertinencias et iura que emisti 
ab Arnalla, filia quondam Guillelme dez Torn de Ger et Iohanne 
d’Oleza, viro eius, in villa de Ger et in eius terminis, cum carta 
quam cum hac presenti tibi laudamus. Ita quod predictos hono-
res et etiam alios omnes honores quos iam in dicta villa et in 
eius terminis habebatis tu et tui teneatis et habeatis pro dicto 
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monasterio et nobis et successoribus meis et sitis inde homines 
proprii et solidi mei et successorum meorum et dicti monasterii et 
fidelitatem et obedientiam observetis et solvatis et faciatis omnes 
censum, terremerita et alia que inde fieri debent et non teneami-
ni facere nisi unum foccum pro ambobus dictis honoribus nec 
inde compelli valeatis. Et pro hiis accipimus et habuimus a te C 
solidos Barchinonenses corentes de terno, in quibus renunciamus 
excepcioni peccunie non numerate et doli. Unde ego, Guillelmus 
de Fonte Cuberta, hec recipiens et recognosco me racione omnes 
predictos honores pro dicto monasterio et vobis domino abba-
te predicto et et successoribus nostris et esse hominem nostri  
et successores nostrorum proprium et solidum, promitens facere et 
solvere omnes census et alia que inde fieri debent et alia predicta 
atendere et complire obligans inde omnia bona mea ubique habita 
et habenda. Et est manifestum. 

Quod est actum, anno Domini M CC L X VI, die V idus 
septembris.

Ego frater Arnaldus Portellensis, abbas subscribo +.* Sig+num 
fratris Guillelmi, monachi.* Sig+num Guillelmi de Fonte Cuberta 
predicti, qui hec laudo. Sig+num Bernardi de Vilaplana, baiuli 
qui hec laudo et accepi et habui inde X solidos Barchinonenses 
corentes de terno in quibus renuncio excepcioni peccunie non nu-
merate. Sig+++na Arnaldi Timeyll, Guillelmi Febridor et Bernardi 
de Matamala, testium. 

Iacobus Orig, publicus Podii Ceritani notarius hec scripsit + 
die et anno prefixo.
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1274, maig, 27
Compra del monestir. Berenguer Molner de Cardona i els seus fills, 

Bernat, Guillem, Berenguer, Romeu, Molnerana i Sibil·la, venen 
a Romeu, abat del monestir de Sant Pere de la Portella, els masos 
de Cerdanyola i de “Miralloles”, que eren tinguts per Ramona de 
Cerdanyola. Ambdós masos eren situats a la parròquia de Santa 
Maria d’Olvan. També venen el cens de la cinquena part dels es-
plets que Guillem de Ladonzell i Elisenda tenen per ell al lloc de 
Ladonzell. Per aquesta venda reben la quantitat de tres-cents sous 
barcelonesos de moneda de tern.
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 A.* ADS. Documents del monestir de Sant Pere de la Portella. Original (42 × 25 cm).  
Pergamí enfosquit, amb la banda esquerra tacada i descolorida. Al verso: 
“Venda feta per Berenguer Mulner <...>.”, “Sac 4, lletra A, núm. 4”.

 B.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 48; remet a “És carta de 
lletra A, nº 4”. Vegeu doc. 310.

 C.  Regest: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 1134, pàg. 153. Vegeu doc. 311.

Notum sit omnibus quod ego Berengarius Mulner de Car-
dona et Bernardus et Guillelmus et Raimundus et Berengarius 
et Romeus et Petrus et Mulnerona et Sibilia, omnes filii dicti 
Berengarii Mulner, omnes in simul non vi coacti, non dolo aliquo 
circumventi ymo spontanei et consulti, per nos et omnes nostros, 
natos et nascituros, ex certa sciencia, cum testimonio huius pu-
blici instrumenti perpetuo valituri, vendimus in perpetuum, sine 
aliquo nostro nostrorumque retentu, per alodium bene franchum, 
proprium et liberum vobis domino fratri Romeo, Dei gratia abbati 
monasterii Sancti Petri de Portella, et conventui eiusdem et om-
nibus successoribus vestris et dicto vestro monasterio, in perpe-
tuum, totum integre ipsum mansum nostrum de Cerdaniola, qui 
est alodium nostrum proprium et liberum, quem Raimunda de 
Cerdaniola pro nobis tenet. Item vendimus vobis illum mansum 
de Miralioles, quem predicta Raimunda similiter pro nobis tenet 
et possidet. Quod dicti mansi sunt siti in parrochia Sancte Marie 
d’Olvan. Item vendimus vobis totum illum censum et totam illam 
partem expletorum, scilicet quintam partem, quam accipimus et 
accipere debemus in toto illo honore quem Guillelmus de Lodoncel 
et Eligsendis, uxor eius, pro nobis tenent et possident apud Ladon-
cel. Iam dictos itaque mansos, cum omnibus domibus, honoribus, 
hominibus et feminis, qui et que ibi sunt vel erunt, cum omnibus 
partibus expletorum, censibus, proventibus montibus, planis, pe-
tris, roquis, roviris, lignariis, pasturis, adempriviis, aquis, fontibus, 
reguis, deductibus aquarum, inductibus, reductibus, invencionibus, 
ingressibus, egressibus, affrontacionibus, pertinenciis et tenedoni-
bus eorumdem et cum terciis, lodismis, stabilimentis, firmamentis, 
directi emparis, redempcionibus hominum, serviciis, placitis et 
iuribus universis que nos, in predictis mansis et in pertinenciis  
et possessionibus eorumdem, et illam quintam partem expletorum et  
censum et dominacionem, quam habemus, recipimus et recipere 
debemus in toto illo honore quem Guillelmus de Lodoncel tenet 
pro nobis, et cum omnibus in hiis vel pro hiis nobis vel nostris 
quoquomodo spectantibus vel spectare debentibus et prout melius 
dici vel cogitari aut inveniri nunc potest vel a modo poterit ad 
bonum et sanum comodum et intellectum vestrum et vestrorum, 
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vendimus vobis et successoribus vestris et dicto vestro monasterio, 
in perpetuum, sine aliquo nostro